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Stavebné práce prebiehajú podľa harmonogramu, 
termín ukončenia je 30. jún 2023

Mesto Lučenec bolo úspešným 
žiadateľom a na projekt, ktorý pre-
pojí dopravu v meste, získalo nená-
vratný finančný príspevok vo výš-
ke 434 910,86 €. Cieľom projektu 
je modernizácia dopravného uzla, 
a to rozšírením autobusových ná-
stupíšť a modernizáciou záchytných 
parkovísk na Predstaničnom ná-
mestí. Tento projekt prispeje k tr-
valo udržateľnému rozvoju, zlep-
šeniu mobility a lepšiemu prístupu 
k službám mesta. Zároveň sa oča-
káva zníženie premávky individu-
álnych motorových vozidiel v cen-
tre mesta. Mesto Lučenec plánuje 
tiež vytvoriť novú zelenú plochu, 
stanovištia pre bicykle a zrekon-
štruovať parkovisko Park & Ride. 
Z existujúceho kruhového objazdu 
vznikne klasická prehľadná križo-
vatka v tvare T.

V súčasnosti prebiehajú staveb-
né práce súvisiace s projektom. 
K dátumu 30. apríla 2023 boli 
vykonané práce, ktoré zahŕňali 

odstránenie asfaltového povrchu, 
starých obrubníkov a čadičových 
kociek, ktoré tvorili súvislú plo-
chu pod asfaltom. Boli tiež nain-
štalované nové kanalizačné šachty, 
obrubníky a dlažba. Povrch spev-
nených plôch bol vyasfaltovaný 
a boli pripravené záhony pre vý-
sadbu. Osvetlenie bolo pripoje-
né na elektrický rozvádzač z Uli-
ce Lermontova.

Časť projektu zameraná na kru-
hový objazd je momentálne v pro-
cese realizácie. Všetky práce sa 
vykonávajú podľa harmonogra-
mu a bez vážnejších problémov. 
Menšie problémy, ktoré vznika-
jú, sú operatívne riešené počas 
kontrolných dní.

Plánovaný termín ukončenia 
výstavby je 30. jún 2023.

text a foto: Filip Mózer
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Mestské kúpalisko v Lučenci svoje brány otvára 3. júna 2023
Mestské kúpalisko v Lučenci sa v tých-

to dňoch pripravuje na tohtoročnú letnú 
sezónu. Lučenčanom a všetkým obyvate-
ľom z okolia bude k dispozícii rekreačný 
bazén a pre deti je pripravený detský ba-
zén s fontánkou. 

Samospráva aj tento rok pre návštevníkov pri-
pravila niekoľko aktivít, ktoré môžu na kúpalis-
ku využiť. Najzaujímavejšou minuloročnou no-
vinkou je určite vzdušná trampolína, na ktorej sa 
môžu deti vyšantiť. K dispozícii bude aj ihrisko 
na plážový volejbal či futbalové bránky. Zapo-
žičať si môžete bedmintonové rakety a pripra-
vený je aj stôl na stolný tenis. 

V okolí bazénov je pripravených množstvo le-
hátok a slnečníkov. Pred slnkom sa môžete ukryť 
aj pod niektorým z množstva vysadených stro-
mov v areáli. Mestské kúpalisko v Lučenci sa 
môže pochváliť veľmi čistou vodou vhodnou na 
osvieženie počas tých najteplejších letných dní. 

Pre návštevníkov sú tradične pripravené aj 
bufety, ktoré ponúkajú široký sortiment pitia 
a jedla. Súčasťou areálu sú samozrejme šatne 
či toalety. Rekreanti, ktorí sa rozhodnú prísť na 
kúpalisko bicyklom, si môžu za poplatok bicyk-
le odložiť v rámci areálu. Tu majú istotu, že sa 
ich dopravnému prostriedku nič nestane. Par-
kovanie pre bicykle bez poplatku je pripravené 
aj pred areálom. 

V mesiacoch júl a august bude všetkým náv-
števníkom k dispozícii večerné plávanie. Ran-
né plávanie je takisto k dispozícii v Termálnom 
kúpalisku NOVOLANDIA Rapovce. Viac infor-
mácií o rannom a večernom kúpaní poskytne-
me čoskoro. 

Novinkou v rámci Mestského kúpaliska Lu-
čenec by malo byť v dohľadnej dobe aj nové 
ihrisko K-PARK, ktoré vyhrali obyvatelia 
Lučenca v hlasovaní spoločnosti Kaufland. 
V súčasnosti prebieha inžinierska činnosť 
a v riešení sú potrebné povolenia. V prípade 
začiatku výstavby ihriska vás o tom, samo-
zrejme, budeme informovať. 

Mestské kúpalisko v Lučenci bude 
otvorené každý deň od 9:00 do 19:00. 

CELODENNÝ VSTUP
Deti do 6 rokov – 3,00 €
Deti do 15 rokov – 4,00 €
Nad 15 rokov, dospelí – 5,00 €
Dôchodcovia (od 62 rokov) / ZŤP – 3,00 €
Rodinný vstup (2 × nad 15 r..+1 × do 15 r.) – 12,00 €
Rodinný vstup (2 × nad 15 r.+ 2 × do 15 r.) – 15,00 €

VSTUP PO 16:00
Deti do 6 rokov – 2,00 €
Deti do 15 rokov – 3,00 €
Nad 15 rokov – 4,00 €
Dôchodcovia (od 62 rokov) / ZŤP – 2,00 €

VEČERNÉ PLÁVANIE
Ut., Št., So. (počas mesiacov júl a august) 
19:30 do 21:00 – 3,00 €

Detailný cenník nájdete na stránke mesta 
Lučenec: www.lucenec.sk/letne-kupalisko.
phtml?id3=73554text a foto: Filip Mózer 

V priestoroch radnice opäť rokovala Kooperačná 
rada Udržateľného mestského rozvoja Lučenec

Tentokrát sa okrem členov a part-
nerov rady stretnutia zúčastnili aj zá-
stupcovia Ministerstva investícií, re-
gionálneho rozvoja a informatizácie 
SR Eduard Donauer a Martin Kin-
češ, a tiež zástupkyne Regionálne-
ho centra MIRRI SR z Banskej Bys-
trice Andrea Sulovcová a Gabriela 
Debnárová.

Hlavnými témami pracovného 
stretnutia bolo predstavenie činnos-
ti regionálneho centra, predstave-
nie vyhlásených aktuálnych výziev 
a tiež plánovaných výziev Programu 

Slovensko v programovom období 
2021-2027. Zástupcovia MIRRI SR 
bližšie priblížili ďalšie kroky v rám-
ci implementačného mechanizmu 
integrovaných územných investícií 
v programovom období 2021-2027.

„Nepodceňujeme prípravu a dôklad-
ne sledujeme procesy príprav a vyhlá-
sené výzvy, aby sme sa mohli uchá-
dzať o mimorozpočtové zdroje. Tie 
sú pri napätých rozpočtoch samo-
správ kľúčové pre ďalší rozvoj mes-
ta,“ uviedla primátorka mesta Ale-
xandra Pivková.

text a foto: Michaela Baboľová 

Ako nakladať s objemným odpadom?
Objemný odpad od bytových 

domov je vyvážaný KAŽDÝ 
PÁRNY TÝŽDEŇ V PONDE-
LOK. Žiadame obyvateľov, aby 
objemný odpad vykladali ku 
kontajnerovým stanovištiam 
len deň pred vývozom z dôvo-
du zabezpečenia čistoty v  mes-
te. V  prípade vzniku potreby 
zbavenia sa objemného odpadu 
mimo termínu zberu, využite 
celoročnú možnosť jeho odo-
vzdania v  zbernom dvore na Fi-
ľakovskej ceste, kde ho zadarmo 
prevezmú.

Obyvatelia rodinných domov 
môžu objemný odpad umiest-
niť v rámci jarného a jesenného 
upratovania do veľkoobjemo-
vých kontajnerov v  termínoch, 
ktoré určí mesto, a celoročne 
odovzdať na zbernom dvore.

Žiadame obyvateľov bytových 
domov, aby OBJEMNÝ ODPAD 
VYKLADALI ku kontajnerovým 
stanovištiam len DEŇ PRED 
VÝVOZOM

DO OBJEMNÉHO
ODPADU PATRÍ

nábytok, dvere, staré okná, 
nádoby, koberce, sanitárne 

vybavenie (wc misa, umývadlo, 
vaňa), plechové rúry a pod.

DO OBJEMNÉHO
ODPADU NEPATRÍ

stavebný odpad (stavebná 
suť, panely, tehly, dlažba), 

pneumatiky,elektrospotre-
biče, batérie a pod.

https://www.lucenec.sk/letne-kupalisko.phtml?id3=73554
https://www.lucenec.sk/letne-kupalisko.phtml?id3=73554
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text: Filip Mózer 

Elektrické kolobežky a bicykle – jazda po chodníku – áno alebo nie? Čo hovorí zákon o cestnej premávke
Vzhľadom na to, že v poslednom 

období, najmä z dôvodu stále väč-
šej hustoty premávky v meste a aj  
napriek budovaniu cyklotrás, stále 
viac cyklistov, ako aj vodičov elek-
trických kolobežiek jazdí po chodní-
koch, v tomto článku pripomenieme, 
čo hovorí platný zákon č. 8/2009 z.z. 
o cestnej premávke.

Veľmi dôležité je podotknúť fakt, že 
ako cyklista, tak aj vodič elektrickej 
kolobežky sú účastníci cestnej pre-
mávky, a teda sa majú správať disci-
plinovane, neohrozovať bezpečnosť 
cestnej premávky, rešpektovať do-
pravné značky a pokyny policajta.
S ELEKTRICKOU 

KOLOBEŽKOU SMIETE JAZDIŤ
• ak máte viac ako 15 rokov (na 

cestičke pre cyklistov, poľnej alebo 
lesnej ceste a v obytnej zóne smú 
jazdiť aj mladšie osoby),

• prioritne po pravej strane cesty,

• po pravej strane: chodníka, ces-
tičky pre chodcov, priechodu pre 
chodcov,

• chodcov ale nesmiete ohrozovať, 
obmedzovať,

 • a nesmiete prekročiť rýchlosť 
chôdze,

• po pravej strane cestičky pre cyk-
listov, ale taktiež ich nesmiete ob-
medziť ani ohroziť,

• ak ste viacerí, tak len jednotli-
vo za sebou – nesmiete ísť dvaja 
vedľa seba,

• na jednej kolobežke sa smie 
voziť len jedna osoba.
A NA BICYKLI
• deti do 10 rokov nemôžu jazdiť na 

bicykli po ceste bez dozoru oso-
by staršej ako 15 rokov,

• na jednomiestnom bicykli nie je 
dovolené jazdiť dvom,

• iba osoba staršia ako 15 rokov 
sme viezť na bicykli v schvále-
nom type sedačky osobu mladšiu 

GRATULUJEME výherným projektom! 
Mesto Lučenec aj v roku 2023 

vyčlenilo na participatívny rozpo-
čet celkovú sumu 15 000 €. O vyu-
žití tejto sumy ste mohli rozhodo-
vať priamo vy svojím hlasovaním. 
Za svojich favoritov ste hlasovali 
od 12.5. do 18.5.2023. Mesto Lu-
čenec vyhlasuje výsledky hlasova-
nia a gratuluje výherným projek-
tom. Zároveň ďakujeme aktívnym 
občanom, ktorí sa do projektov 
tento rok zapojili. 

1. OBNOVME SPOLU 

MULTIFUNKČNÉ IHRISKO
Multifunkčné ihrisko je súčas-

ťou školského areálu ZŠ Vajan-
ského. Futbal, basketbal či stol-
ný tenis sú hlavné športy, ktoré tu 
mládež, ale aj dospelí vyhľadáva-
jú. No bohužiaľ kvalita brankár-
skych či ochranných sietí je vo 
veľmi zlom stave, a preto nepl-
nia svoju funkciu bezpečnostné-
ho prvku. Rovnako v zlom stave 
sú aj basketbalové koše, ktoré sú 
ohnuté, krivé, hrdzavé a tým pá-
dom zle odrážajú loptu. Ich obno-
va a zlepšenie aktuálneho stavu je 
hlavným cieľom projektu. 

2. VDÝCHNIME ŽIVOT IHRISKÁM

 A ROZHÝBME MLÁDEŽ
Šport, pohyb a zdravie idú ruka 

v ruke. Pretechnizovaná doba je 

silný súper, ktorému sa však dá 
čeliť spoločne. Na pohyb zrazu ne-
máme čas, chuť či silu. Ale čo tak 
si vybehnúť len pred činžiak, nie-
čo zahrať, stretnúť známych, su-
sedov, spoznať nových ľudí, od-
reagovať sa, porozprávať? Tak, 
ako to bolo aj pred rokmi, kedy 
sa ľudia spoločne stretávali pri 
športe, pohybe a viacej sa zaují-
mali o svoje okolie, kde žijú. Kedy 
boli deti viac vonku ako dnu... 
kedy sa susedia viacej stretávali 
a poznali. Rozhýbme seba a záro-
veň aj deti... poďme si s nimi za-
hrať futbal, basketbal, stolný te-
nis či volejbal.

3. MALI-NOVÝ DVOR 3
Cieľom je ďalšie rozvíjanie 

priestoru pre komunitu susedov 
na Malinovského ulici, teda nad-
viazanie na predchádzajúce pro-
jekty a aktivity Mali-nový dvor 
a Mali-nový dvor 2. Radi by sme 
získali prvok - betónový ping-pon-
gový stôl, ktorý by využívali nielen 
deti a mládež, ale i staršia gene-
rácia. Ďalej by sme radi doplnili 
na ihrisko lavičku a pokračovali 
výsadbou kríkov okolo zvyšku ih-
riska. Výmena starého pieskovis-
ka, ktoré napriek opravám už nie 
je postačujúce.

4. AKTÍVNI SENIORI
Cieľom projektu je vytvoriť exte-

riérový priestor pre aktivity a zá-
ujmy seniorov v komunite.

5. REVITALIZÁCIA 

ŠPORTOVÉHO AREÁLU 

ČAJKOVSKÉHO ULICA – IHRISKÁ
Športový areál Čajkovského - 

oprava konštrukcií na montáž 
ochranných sietí - montáž ochran-
ných sietí za bránkami, siete na 
bránky - výmena oplotenia ih-
riska na guľové športy (pôvodne 
tenisový kurt).

6. ALEJOVÁ VÝSADBA STROMOV
Výsadbou stromov by sme chce-

li nielen skrášliť našu ulicu, no 
hlavne zmierniť vplyv globálne-
ho otepľovania na našej planéte.

7. VNÚTROBLOK ULICA VARGU
Cieľom projektu je celkové skul-

túrnenie prostredia a vytvorenie 
oddychovej zóny pre všetky ve-
kové kategórie vo vnútrobloku 
na Ulici Vargu.

Viac informácií nájdete na strán-
ke https://lucenec.hlasobcanov.sk/

ako 10 rokov, 
• na bicykli sa jazdí pri 
pravom okraji cesty,

• cyklisti smú jazdiť len 
jednotlivo za sebou,

• na bicykli sa jazdí najmä 
po cestičke pre cyklistov,

• pri jazde na bicykli musíte stále 
sledovať cestnú premávku a byť 
veľmi opatrný,

• nesmiete jazdiť po chodníku  
a po priechode pre chodcov, 

• cyklisti do 15 rokov musia mať na 
hlave riadne upevnenú cyklistic-
kú prilbu,

• za zníženej viditeľnosti pri jazde 
po krajnici alebo po okraji vozov-
ky musíte mať na sebe viditeľne 
umiestnené reflexné prvky.
Takže aby to bolo jednoznačné, 

bicykel na chodníku NIE a e-kolo-
bežka ÁNO, ale nesmie ohrozovať 
a obmedzovať chodcov a nesmie 
prekročiť rýchlosť chôdze.

text: Mestská polícia Lučenec foto: Internet
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Ako funguje zber zmesového odpadu od podnikateľov?
Mesto Lučenec v rámci odpadového hospodárstva zabezpečuje 

aj zber komunálneho odpadu od právnických osôb a podnikateľov. 
Ste súčasťou systému, ktorého správne fungovanie má pozitívny 
vplyv na poriadok a čistotu v meste. Svojou snahou prispievate 
k lepšiemu životnému prostrediu aj skvalitneniu služieb.

Podnikatelia vykladajú odpad 
v zberných nádobách. Svoju nádobu, 
ktorú prihlásili, majú označenú 
nálepkou na aktuálny rok 2023. 
Nálepky sa vydávajú vždy na 
daný rok. Podnikatelia, ktorí si 
nálepky ešte neprevzali, tak stále 
môžu urobiť na Mestskom úrade 
(1. poschodie, č. dverí 211). Zberné 
nádoby je potrebné vykladať v deň 
zberu podľa harmonogramu ráno 
o 07:00.

Tam, kde nie je možné používať 
zbernú nádobu, vykladajú pod-
nikateľské subjekty PVC vrecia. 
Ide o lokality:  Ulica T. G. Masary-
ka, Ulica Jókaiho, Ulica železnič-
ná, Ulica Petöfiho.  Použitie PVC 
vriec v iných lokalitách posudzu-
je príslušné oddelenie Mestského 
úradu. Tieto vrecia sú k dispozícii 
na prevzatie na Mestskom úrade 
(1. poschodie, č. dverí 211). Podni-
katelia, ktorí si ich ešte neprevzali, 

HARMONOGRAM VÝVOZU KO OD PODNIKATEĽOV

PVC VRECIA

KUKA NÁDOBA (110 l)  
1 × týždenne

KUKA NÁDOBA
2 × mesačne

BOBOR
2 × mesačne

BOBOR
1 × týždenne

BOBOR
2 × týždenne

VEĽKOOBJEMOVÝ 
KONTAJNER

BOBOR
3 × týždenne

BOBOR (1100 l) 
1 × mesačne

KAŽDÝ TÝŽDEŇ 
V PONDELOK

KAŽDÝ TÝŽDEŇ 
V PONDELOK

PÁRNY TÝŽDEŇ 
V PONDELOK

PÁRNY TÝŽDEŇ 
V STREDU

KAŽDÝ TÝŽDEŇ 
V STREDU

KAŽDÝ TÝŽDEŇ 
V PONDELOK 
A PIATOK

VÝVOZ PODĽA 
POTREBY

KAŽDÝ TÝŽDEŇ 
V PONDELOK,  
STREDU A PIATOK

2.1., 13.2., 13.3., 10.4., 8.5., 
5.6., 3.7., 14.8., 11.9., 9.10., 
6.11., 4.12. 2023

tak stále môžu urobiť. Vrecia je po-
trebné vyložiť podľa harmonogra-
mu,  t.j. každý pondelok k najbliž-
šiemu uličnému smetnému košu 
v ranných hodinách, najneskôr 
však do 08:00 hod.

Dôležitosť separácie odpadu si 
čoraz viac uvedomujú obyvatelia 
mesta aj podnikateľské subjek-
ty. Povinnosť zabezpečiť triedený 
zber odpadov zo svojej činnosti 
podnikateľským subjektom ukla-
dá zákon č. 79/2015, pričom ná-
klady na zabezpečenie hradí pô-
vodca odpadu, ktorého činnosťou 
tento odpad vzniká.

Službu zberu triedených zložiek 
(papier, sklo, plasty a iné) si môžu 
podnikatelia zazmluvniť so zbero-
vou spoločnosťou.
ZA ČISTEJŠIE A KRAJŠIE 

MESTO LUČENEC, V KTOROM 

SPOLOČNE ŽIJEME. IBA 

SPOLU TO ZVLÁDNEME.

text: Svetlana Matúšková 

Vyhlásenie výzvy pre výrobky a služby v oblasti 
UBYTOVANIA a STRAVOVANIA

Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Turistický Novohrad a Pod-
poľanie vyhlasuje dve nové výzvy 
na predkladanie žiadostí o ude-
lenie značky Regionálny produkt 
Novohrad. Obe výzvy č. 1/2023 
sú vyhlásené pre výrobky a pre 
služby v oblasti UBYTOVANIA 
a STRAVOVANIA. 

AKÝ TYP VÝROBKU MÔŽE

 BYŤ CERTIFIKOVANÝ?
• remeselné (drevo a kameň, ke-

ramika, sklo, kov, drevo, slama, 
textil, vlna, čipka, koža, iné...) 

• potraviny a poľnohospodárske 
produkty (pekárenské, cukráren-
ské, mliekarenské, mäsové, víno, 
liehoviny a nápoje, zo záhrady, 
z farmy, iné...) 

• prírodné produkty (kvetiny, by-
linky, huby, lesné ovocie, med, 
čaje, iné...)
Vhodní žiadatelia: Remeselník, 

ľudový umelec, SHR, živnostník, 
ľudový výrobca, firma, organizá-
cia so sídlom alebo s prevádzkou 
v regióne.

AKÝ TYP SLUŽIEB MÔŽE

 BYŤ CERTIFIKOVANÝ?
Služby musia byť jedinečné ale-

bo tradičné vo vzťahu k danému 
regiónu: 
• služby súvisiace s poskytovaním 

jedla, nápojov 
• služby súvisiace s poskytovaním 

ubytovania
Vhodní žiadatelia: Fyzická ale-

bo právnická osoba poskytujúca 
ubytovacie alebo stravovacie služ-
by vrátane ubytovania na súkromí.

KDE NÁJDETE DOKUMENTY 

K PODANIU ŽIADOSTI?
Na stránke www.regionnovo-

hrad.sk nájdete všetky potrebné in-
formácie k stiahnutiu dokumentov 
potrebným k podaniu žiadosti a aj 
územnú pôsobnosť značky. For-
mulár žiadosti o pridelenie značky 
Regionálny produkt NOVOHRAD 
si môžete vyžiadať aj osobne v kan-
celárií OOCR Turistický Novohrad 
a Podpoľanie, Ul. Dr. Herza 240/1, 
984 01 Lučenec.

DOKEDY MÔŽETE 

PODAŤ ŽIADOSŤ?
Žiadosti budú prijímané v termíne 

od 5.6.2023 do 19.6.2023. 
Žiadosti je potrebné poslať poštou, 
rozhodujúci je dátum odoslania 
na poštovej obálke (najneskôr 
19.6.2023). Výberová komisia bude 
zasadať v týždni od 26.6.2023 do 
30.6.2023. Do 10 dní od zasadnutia 

komisie bude žiadateľovi oznámený 
výsledok.

Podmienky pre certifikáciu služieb 
je možné konzultovať telefonicky 
a  osobne s koordinátorkou 
regionálnej značky prostredníctvom 
e-mailu: produktnovohrad@
gmail.com alebo telefónnom čísle:  
0940 602 209.

http://www.regionnovohrad.sk
http://www.regionnovohrad.sk
mailto:produktnovohrad@gmail.com
mailto:produktnovohrad@gmail.com
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text: Michaela Baboľová 
foto: Nadácia VÚB 

V pokojnej atmosfére sme prežili krásny deň
V posledný aprílový štvrtok boli 

členovia Denného centra seniorov 
na Ulici Dr. Herza 24 v Lučenci na 
vychádzke v mestskom ovocnom 
sade. Po niekoľkodňovom upršanom 
počasí sme sa zobudili do príjemného 
rána. Príroda nás vítala krásnou 
zelenou farbou, rozkvitnutými žltými 
hlavičkami púpavy a v ovocných 
sadoch boli nádherne rozkvitnuté 
čerešne s jabloňami. Príjemnú 
atmosféru vyčarila úžasná vôňa 
opekanej slaninky, špekáčikov. Svoje 

umenie nám aj tentokrát predviedla 
Lydka Strigačová hrou na heligónke. 
Melódie krásnych ľudových piesní 
umocnené spevom prítomných 
seniorov sa ozývali široko-ďaleko 
v okolí mestských sadov.

V takejto idylickej atmosfére 
sme prežili krásny deň. Aktívne 
sme využili náš voľný čas. Takéto 
podujatia utužujú kolektív seniorov 
a pomáhajú nám zabudnúť na bežné 
starosti, ktoré náš vek prináša. A aj 
touto cestou pozývame našich členov, 

ako aj ďalších seniorov, ktorí nie 
sú našimi členmi, aby prišli medzi 
nás. Naša vďaka patrí Jurajovi 

Krchňákovi za jeho ústretovosť 
a Elenke Mačudovej za chutný 
jablčník.

text a foto: Mária Fabianová

Za mesto Lučenec si prevzali cenu Atlas v kategórii Biodiverzita 
Magdaléna Krchňáková (druhá zľava) a Michaela Baboľová.

Mestské ovocné sady získali celoslovenskú cenu Atlas za ochranu prírody
Tretí ročník ocenenia Atlas, zameraného na zviditeľňovanie a pod-

poru ľudí, ktorí nesú na pleciach osud našej planéty, má svojich víťa-
zov. Envirocena Nadácie VÚB putovala deviatim zeleným projektom 
z celého Slovenska. Patrí medzi ne aj projekt revitalizácie ovocných 
sadov mesta Lučenec, ktorý ide svojím dopadom na prírodu príkladom.

Neziskové organizácie, ochra-
nárske združenia, obce, školy aj fir-
my so zeleným poslaním sa mohli 
prihlásiť s výsledkami svojej práce 
za rok 2022 a porota zložená z en-
vironmentalistov a odborníkov na 
ochranu životného prostredia a cir-
kulárnu ekonomiku rozhodla o ví-
ťazoch. Súčasťou ceny Atlas sú aj 
granty od Nadácie VÚB pre ďal-
ší rozvoj organizácií v sume spo-
lu 50-tisíc eur.

SAD S TRADIČNÝMI 

ODRODAMI NOVOHRADU 
Cena Atlas predstavila tento rok 

sedem kategórií. Spomedzi projek-
tov v kategórii Biodiverzita si cenu 
odnáša mesto Lučenec za revitali-
záciu mestských ovocných sadov 
pre všetkých obyvateľov. Záme-
rom zriadenia sadu v záhradkárskej 
oblasti na starom viničnom kopci 
bolo obnoviť miestny ekosystém, 
zriadiť vonkajšie externé učebne, 

kde by sa vzdelávali žiaci a verej-
nosť v oblasti environmentálnej 
výchovy, vytvoriť tu pre verejnosť 
prírodný komunitný priestor a za-
bezpečiť zdravú úrodu.

Iniciatíva porotu zaujala kom-
plexným prístupom k lokalite, pre-
tože sa na územie pozerá ako na 
celok a vyniká tiež spoluprácou 
mesta s množstvom miestnych sub-
jektov. Mesto v spolupráci s WWF 
Slovensko na mieste realizuje eko-
logické poľnohospodárstvo so za-
meraním na podporu opeľovačov. 
Ďalším cieľom je vybudovať geno-
fondový sad, v ktorom sú zastúpe-
né staré krajové odrody ovocných 
drevín z Novohradu, a to bez pou-
žitia akýchkoľvek postrekov. Mesto 
spolupracuje aj so Strednou od-
bornou školou v Želovciach, ktorej 
študenti záhradníctva vykonávajú 
v sadoch odbornú prax. Do spo-
lupráce bola zapojená aj miestna 
záhradkárska komunita, včelári, 

školy, seniori a široká verejnosť.
V roku 2022 tu bolo vysadených 

34 kusov ovocných stromov – me-
dzi nimi aj niekoľko netradičných, 
80 kríkov drobného bobuľové-
ho ovocia, 500 kusov medonos-
ných rastlín a tiež kvetinová lúka. 
V mestských ovocných sadoch si 
budú môcť obyvatelia pochutnať 
na lesných jahodách, čerešniach, 
egrešoch, slivkách, černiciach, 
jabĺčkach, hruškách a ďalšom ovo-
cí, ktoré bude postupne v priebehu 
roka dozrievať. Popri tradičných 
krajových odrodách stromov tu pri-
budlo aj napájadlo pre včely a tiež 
tzv. apidomček, určený na špeci-
álnu terapiu a relax vďaka včelám. 
V mestských ovocných sadoch sa 
tiež nachádza ďalekohľad, ktorý 
ponúka výhľad na mesto.

„Ďakujem Nadácii VÚB za udele-
nie enviroceny Atlas, ktorú získa-
li naše mestské ovocné sady v ka-
tegórii Biodiverzita. Ocenenie je 
pre nás významné a potvrdzuje, 
že práca zamestnancov mestské-
ho úradu, Strednej odbornej školy 
Želovce, manželov Krchňákovcov 
a všetkých, ktorí sa s láskou starajú 
o naše sady, je poctivá a zmyslupl-
ná. Budujeme komunitný priestor 
s pridanou hodnotou. Postupne 
mestské ovocné sady obnovujeme 
vďaka projektom, stále prináša-
me nové stromy, rastliny a prvky. 
Príďte sa presvedčiť na vlastné oči. 
Už teraz sú mestské ovocné sady 
otvorené pre verejnosť a ja verím, 
že sa budú tešiť stále väčšej a väč-
šej obľube. Ocenenie Atlas je pre 
nás povzbudením do ďalšej práce,“ 
zhodnotila primátorka mesta Ale-
xandra Pivková.

„Sme radi, že naše vízie vytvo-
riť krásny priestor v centre mesta 
Lučenec, ktorý by slúžil nám všet-
kým, širokej verejnosti aj vzde-
lávaniu detí, sa stali skutočnos-
ťou. Ďakujeme všetkým, čo pridali 
ruku k dielu, vážime si spoluprácu 
s našimi partnermi. Ocenenie Atlas 
a uznanie odborníkov si nesmierne 
vážime, je pre nás veľkou motivá-
ciou pokračovať v tejto práci,“ ho-
vorí Magdaléna Krchňáková, od-
borný garant projektu Mestské 
ovocné sady v Lučenci.

MESTSKÉ OVOCNÉ SADY SÚ

 PRÍSTUPNÉ PRE VEREJNOSŤ

Pondelok 9:00 – 12:30
Utorok 9:00 – 12:30
Streda 13:00 – 16:00
Štvrtok 13:00 – 15:30
Otvorené aj počas podujatí a pre 

školy na objednávku aj mimo sta-
novených prevádzkových hodín.

DOKUMENT PRIBLIŽUJE 

PRÍBEHY VŠETKÝCH 

FINALISTOV

Výsledky ocenenia Atlas 2023 
prináša aj špeciálny dokumentár-
ny film, ktorý mal premiéru na Deň 
Zeme na RTVS - Dvojke. VÚB ban-
ka, člen skupiny Intesa Sanpaolo, 
ho následne zverejnila na svojich 
sociálnych sieťach a stránke oce-
nenia Atlas. Dokument približuje 
nielen momenty vyhlásenia víťa-
zov a odovzdania ocenení, ale aj 
krátke inšpiratívne príbehy všet-
kých 22 finalistov.

https://www.youtube.com/watch?v=YmxFsnJEsXU
https://www.youtube.com/watch?v=YmxFsnJEsXU
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text: Ingrid Garajová  foto: Filip Mózer 

OZ FARMA 
DANKA

kde?
MESTSKÝ 
PARK
LUČENEC 

Príďte si so svojimi 
detičkami užiť jazdu  
na koníkoch.

KONÍKY 
V PARKU

KAŽDÚ NEDEĽU od 14:00 do 17:00
JÚN, JÚL, AUGUST, SEPTEMBER

Na okresnej olympiáde súťažili deti z 13 materských škôl

V stredu 31. mája v športovom areáli na Čaj-
kovského ulici v Lučenci sa uskutočnil 25. roč-
ník okresnej športovej olympiády detí mater-
ských škôl, ktorá je súčasťou olympijských hier 
detí a mládeže v kategórii olympijské hviezdičky. 
V rámci slávnostného otvorenia olympiády vice-
primátorom mesta Lučenec Pavlom Baculíkom 
a riaditeľkou Súkromnej základnej školy s MŠ 
DSA Námestie Kubínyiho 42/6 Lučenec Lenkou 
Dymovou si deti z 13 materských škôl zaspievali 
štátnu hymnu Slovenskej republiky, vztýčili olym-
pijskú vlajku a slávnostne zložili sľub pretekárov 
v tomto znení: „My deti z materských škôl sľubu-
jeme, že budeme čestne, vytrvalo a statočne súťa-
žiť a našich fanúšikov nesklameme.“

Organizačný štáb zložený z učiteľov materských, 
základných a stredných škôl, žiakov strednej od-
bornej školy pedagogickej, strednej zdravotníckej 
školy pripravil na preteky 15 súťažných disciplín. 
Organizátori zo SZŠ s MŠ DSA Námestie Kubí-
nyiho v Lučenci, mesta Lučenec a Olympijské-
ho klubu Lučenec sa zamerali na deti, pohyb, ra-
dosť a krásu. Toto všetko sme mohli vidieť pri 
športových súťažiach na okresnej olympiáde 

text a foto: Ján Šnúrik

detí materských škôl. Veríme, že cieľ sa podari-
lo naplniť. Podporiť zdravie a pohybový rozvoj 
detí, prehĺbiť radosť detí zo športových súťaží.

Poznámka: Poradie detí v jednotlivých špor-
tových disciplínach zverejníme v najbližšom vy-
daní Mestských novín dňa 23. júna 2023. Foto 
z otvorenia olympiády je zverejnené na FB: 
Mesto Lučenec.

Štvornohí miláčikovia opäť v parku
Mestský park privítal množstvo 

psích návštevníkov. Víkend 13. - 
14. mája bol v znamení Medziná-
rodnej výstavy čistokrvných psov 
pod názvom Novohrad Dog Show. 
Podujatie zaujalo mnohých náv-
števníkov, ktorí sa mohli kochať 
najrôznejšími plemenami. Okrem 
súťažnej časti boli pre chovateľov 
a návštevníkov prichystané stán-
ky a atrakcie.

„Covidové roky nám trochu zabránili 
a výstava sa nekonala, no tento rok 
nám bola odsúhlasená Medzinárod-
nou kynologickou federáciou a opäť 
sa dostala do Lučenca. Vyhotnotili, že 
tu je veľmi dobré prostredie pre psov, 
je to spojené s prírodou, pretože sa to 
koná v parku, nie v halách, takže tá 
výstava je pútavá. Máme tu zastúpe-
ných chovateľov až zo 17 krajín, sa-
mozrejme gro tvoria vystavovatelia 
zo Slovenska, Českej republiky, Ma-
ďarska, ale máme tu vystavovateľov 

aj z Fínska, Litvy, Ukrajiny, Spojené-
ho kráľovstva, ako aj zo Spojených 
štátov amerických," povedal uspo-
riadateľ Juraj Štaudinger.

Podujatie sa koná aj vďaka pod-
pore mesta Lučenec. „Je to tradičná 
dvojdňová výstava, ktorej sa zúčast-
nuje 1300 psoch, takže to je jedineč-
né. Park je vynikajúcim miestom aj 
pre psíkov, aj pre nás návštevníkov. 
Okrem kultúry a športu, ktoré tu 
máme tento víkend, som veľmi rada, 
že takéto podujatie sem vieme zno-
vu priniesť po troch rokoch covidu. 
A hlavne všetci tí, čo majú radi zvie-
ratká, majú radi prírodu, majú radi 
psíkov, aby si tu našli všetko to, po 
čom ich srdce ráčí, pretože vidieť tie-
to plemená nemáme možnosť každý 
deň,“ povedala primátorka Alexan-
dra Pivková. 

Okrem titulov šampiónov sa sú-
ťažilo aj o najkrajšiu dvojicu Cho-
vateľ a pes, a takisto mali šancu aj 

začínajúci chovatelia a deti v ka-
tegóri Junior handling, kde pred-
stavili svoje „psie umenie“ aj naj-
mladší chovatelia.

Chovateľ Daniel Hrežík sa s nami 
podelil o svoje dojmy: „Výstavu v Lu-
čenci mám naozaj rád. Je to jedna 
z mála slovenských výstav, ktorá je 
konaná pod holým nebom, v krás-
nom parku. Myslím si, že je organi-
začne skvele zvládnutá. Vždy, keď sa 
táto výstava v Lučenci koná, tak sa 

sem radi vraciame a darilo sa nám 
aj dnes. Vyhrali sme víťaza pleme-
na a vyhrali sme aktuálne aj Veľkú 
cenu národných plemien. Dnešnou 
víťazkou sa stala Hliva, ktorá po-
chádza z našej chovateľskej stani-
ce, o mesiac to bude 2-ročná sučka 
nášho národného plemena sloven-
ský hrubosrstý stavač. Využívame 
ju jednak na poľovníctvo, ale samo-
zrejme zúčastňujeme sa s ňou aj vý-
stav ako je táto."

text a foto: Ivica Hromádková

„Dokážeme to“

Posledný májový deň sa stretli na Rapovskej 
križovatke všetky generácie, ktoré spojilo špor-
tové popoludnie. Akcia sa uskutočnila v rámci 
projektu LDI02014 „Spájame sa pre viac príle-
žitostí“, vďaka ktorému sa okrem iných aktivít 
rozšírilo aj Komunitné centrum na Rapovskej 
križovatke, vybudovalo sa detské ihrisko a al-
tánok, ako aj ďalšie prvky, ktoré zvýšili mož-
nosti trávenia voľného času a podmienok pre 
jej obyvateľov. Hudba, detský smiech, šport 
a zábava sprevádzali celé podujatie. Stanoviš-
tia, ktoré pripravili komunitní a terénni pracov-
níci, ako aj žiaci zo SOŠ pedagogickej v Lučen-
ci a dobrovoľníci, motivovali deti k súťaživosti 
a hoci na konci boli víťazmi všetci, dokázali, že 
spolu nám to ide.

Projekt „Spájame sa pre viac príležitostí“ 
LDI02014, získal grant z Nórska v sume 749 105 € 
a je spolufinancovaný v sume 112 365 € zo štát-
neho rozpočtu Slovenskej republiky.
spajamesa.sk � norwaygrants.sk/ldi

http://www.spajamesa.sk
http://www.norwaygrants.sk/ldi
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OKIENKO EÚ

Kontakt: Europe Direct Lučenec, 
Radnica, Ul. Dr. Herza 140/1, 984 
01, Lučenec, tel./fax: 047/43 31 513, 
e-mail: europedirect@lucenec.sk  
web:www.edlucenec.eu.

Zdroj: ZEK v SR

Europe Direct Lučenec pokračuje  
v aktivitách na školách

18.5.2023 pokračovalo centrum 
Europe Direct Lučenec svoju tohto-
ročnú DEZINFOTOUR na Základ-
nej škole v Kriváni. Žiaci 7. a 8. roč-
níka si okrem prednášky na tému 
dezinformácie mali možnosť pro-
stredníctvom praktického cviče-
nia overiť svoje znalosti, či infor-
mácia, ktorá im bola poskytnutá, 
je pravdivá alebo falošná. Dňa 
25.5.2023 bolo naše centrum Eu-
rope Direct Lučenec na návšteve 

ZŠ L. Novomeského v Lučenci, kde 
sme so žiakmi 6. ročníka prebera-
li základy vzniku Európskej únie 
až po súčasnosť. Žiaci si mohli 
pozrieť krátky film o vzniku EÚ, 
počas prednášky získali informá-
cie o historických udalostiach vý-
znamných pre EÚ, krajinách EÚ 
a eure, symboloch EÚ a činnosti 
jednotlivých inštitúcií EÚ. Ďaku-
jeme obidvom školám za spolu-
prácu pri organizovaní podujatí.

text: Michaela Hrnčiarová  foto: Tímea Gondová

Workshop „Remeslo má zlaté dno“

Kto si mal chuť vyskúšať tradičné 
remeslá Novohradu, prišiel aj 
napriek nepriaznivému počasiu 
17.5.2023 od 09:00 hod. na 
nádvorie Radnice v Lučenci. Cieľom 
podujatia bolo zvýšiť zručnosti 
a kvalifikáciu nezamestnaných 
a širokej verejnosti a zároveň 
uchovávanie hodnôt, tradícií 
a histórie regiónu. Organizátori 
podujatia – mesto Lučenec, Europe 
Direct Lučenec, OOCR Turistický 
Novohrad a Podpoľanie v spolupráci 
s Úradom práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Lučenci – pripravili 
zaujímavú praktickú prezentáciu 

remeselníkov pri výrobe vlastných 
produktov označených regionálnou 
značkou Novohrad. Účastníci 
podujatia si mohli vyskúšať uvedené 
remeslá ako umelecké kováčstvo, 
rezbárstvo, výroba kožených 
výrobkov, hrnčiarstvo a tkanie 
na krosnách priamo v praxi a mohli 
sa inšpirovať k výrobe obdobných 
výrobkov. Na podujatí mohli tiež 
získať informácie o možnosti založiť 
si podnikanie a tiež o možnosti 
prihlásiť sa na certifikácie svojho 
budúceho regionálneho produktu.

Podujatie sa organizovalo v rámci 
Európskeho roka zručností 2023.

text: Michaela Hrnčiarová  foto: Tímea Gondová

EUROBAROMETER: EURÓPANIA VÍTAJÚ PODPORU 
EÚ PRE REFORMY V ČLENSKÝCH ŠTÁTOCH

Európania oceňujú, že EÚ po-
skytuje odborné znalosti a pomá-
ha členským štátom pri koncipo-
vaní a vykonávaní reforiem. Ide 
o jeden z kľúčových záverov rých-
leho prieskumu Eurobarometra, 
ktorý sa uskutočnil v apríli 2023 
a v ktorom sa potvrdzuje význam 
a potreba podpory, ktorú ponú-
ka Nástroj technickej podpory Ko-
misie. Pomocou Nástroja technic-
kej podpory Komisia poskytuje na 
žiadosť vnútroštátnych orgánov 
technickú podporu pri realizácii 
reforiem v EÚ. Nástroj technic-
kej podpory môže takisto pomôcť 
členským štátom pri koncipovaní, 
zmene, vykonávaní a revízii trans-
formačných reforiem zahrnutých 
do ich plánov obnovy a odolnosti. 
V prieskume mali Európania od-
povedať na otázku, v ktorých ob-
lastiach môžu mať členské štáty 
najväčší prospech z podpory EÚ 
na koncipovanie a vykonávanie 
reforiem:
• 42 % Európanov si myslí, že EÚ 

by mohla posilniť výmenu osved-
čených postupov medzi členský-
mi štátmi.

• 42 % občanov potvrdilo význam-
nú úlohu EÚ pri podpore člen-
ských štátov pri zvládaní kríz, 
ako sú pandémie, prírodné ka-
tastrofy alebo konflikty.

• 34 % sa domnieva, že EÚ by mohla 
členským štátom poskytnúť po-
znatky a odborné znalosti pri kon-
cipovaní a vykonávaní reforiem.

• 34 % respondentov tvrdí, že EÚ by 
mohla poskytnúť finančnú pod-
poru na reformy členských štátov.

• 31 % si myslí, že EÚ by mohla po-
môcť zlepšiť zručnosti a kompe-
tencie vo verejnej správe člen-
ských štátov.
Európania si myslia, že reformy 

sú najviac potrebné v sektoroch ve-
rejného zdravotníctva (56 %) a vzde-
lávania (50 %). Podľa prieskumu by 
verejná správa v členských štátoch 
mohla byť účinnejšia a efektívnej-
šia. Viac ako 45 % občanov si mys-
lí, že verejná správa v ich krajine je 
zložitá, zaťažujúca a pomalá. Euró-
pania sa domnievajú, že na zvýše-
nie dôvery vo verejnú správu v ich 

krajine by verejná správa mala byť 
menej byrokratická (52 %) a trans-
parentnejšia (44 %), pokiaľ ide 
o rozhodnutia o verejných finanč-
ných prostriedkoch a ich využíva-
ní. Takmer polovica Európanov sa 
domnieva, že verejná správa by 
mala byť bližšie k ľuďom, využí-
vať rôzne priame komunikačné ka-
nály vrátane osobných interakcií 
a mala by poskytovať jasnejšie in-
formácie o postupoch a službách. 
Európania tiež žiadali viac digitál-
nych služieb (31 %) a používateľsky 
ústretových služieb elektronic-
kej verejnej správy (35 %). Rýchly 
prieskum Eurobarometra (526) sa 
uskutočnil od 3. apríla do 18. aprí-
la 2023 prostredníctvom telefonic-
kých rozhovorov. Na rozhovoroch 
sa zúčastnilo 25 631 respondentov 
z 27 členských štátov EÚ.
AKO TO VIDIA SLOVÁCI:
• 57 % Slovákov si myslí, že verej-

ná správa v krajine je pomalá.
• 60 % opýtaných Slovákov zastáva 

názor, že verejná správa v krajine 
by mala byť menej byrokratická.

• Podľa Slovákov sú reformy naj-
viac potrebné v oblasti verejného 
zdravotníctva (78 %), vzdeláva-
nia (60 %), ako aj v oblasti ro-
diny, bývania a sociálnej ochra-
ny (42 %).

• 44 % Slovákov tvrdí, že EÚ by 
mohla poskytnúť finančnú pod-
poru na reformy členských štátov.

• 43 % Slovákov sa domnieva, že EÚ 
by mohla členským štátom po-
skytnúť poznatky a odborné zna-
losti pri koncipovaní a vykoná-
vaní reforiem.

• 41 % Slovákov si myslí, že EÚ by 
mohla posilniť výmenu osved-
čených postupov medzi člen-
skými štátmi.
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Ozvena slávila spevom 

Oceniť krásu ľudí
Z ČINNOSTI ZPOZ

Tajomstvo úspechu a šťastia 
spočíva v tom, ako si vieme vá-
žiť každú chvíľu dňa. Oceniť krá-
su ľudí, srdečne pozdraviť a keď 
je príležitosť sviatočná, zaželať 
k pevnému zdraviu veľa poro-
zumenia. To sú okamihy najmil-
šie, keď vyhľadá človek človeka. 
Podobnými slovami sa v sobotu 
27. mája 2023 v radnici prihovárali 

jubilantom a ich hosťom členovia 
Zboru pre občianske záležitosti pri 
MsZ v Lučenci. Primátorka mes-
ta Alexandra Pivková oslávencom, 
ktorí súhlasili s prijatím, k pria-
niam všetkého najlepšieho odo-
vzdala malý darček, pamätný list 
a kvet ako prejav úcty. Priateľské 
stretnutie sme zavŕšili spoločnou 
fotografiou.

Bude nám cťou naďalej s vami zdieľať významné udalosti života
Všetky služby ZPOZ sú pre občanov zdarma. Ak máte záujem 

o uvítanie dieťaťa alebo o prijatie pri príležitosti životného jubilea, 
jubilejného sobáša v obradnej sieni mesta, kontaktujte nás na tel. 
na čísle 047/43 07 230, 0905 614 782, e-mailom: renata.perzelo-
va-libiakova@lucenec.sk, prípadne osobne na Mestskom úrade 
v Lučenci. Ďalšie informácie nájdete aj na stránke www.lucenec.sk

Tento rok oslávi miešaný 
spevácky zbor Ozvena 90. výročie 
svojho vzniku. Pri tejto príležitosti 
usporiadal v sobotu 27. mája 2023 
v lučeneckej synagóge veľkolepý 
koncert, na ktorom sa predstavil 
piesňami rôznych žánrov. Sakrálne 
skladby sa striedali s ľudovými 
či modernými aranžmánmi 
súčasných skladateľov. 

Povznesenú atmosféru dopĺňali 
hostia - spevácky zbor Kysuca 
z Čadce a zbor Márie Magdalény 
z Lovčice Trubín. Zbor Márie 
Magdalény v januári 2020 nadvia-
zal spoluprácu so zborom Ozve-
na v Lučenci a vokálnym telesom 
Echo. Spoločne vystúpili na via-
cerých pódiách. Medzinárodné 
i lokálne pôsobenie predstavuje 
zbor Kysuca, ktorý spolupracuje 
s talianskym mužským zborom 
Coro Maddalene či s kysuckým 
komorným orchestrom mesta 
Čadca. Niekoľkokrát získal naj-
vyššie ocenenia na medzinárod-
ných zborových súťažiach a festi-
valoch na Slovensku i v zahraničí. 

S lávnostný koncert  bol 
prepletený históriou zboru, jeho 
úspechmi i budúcim smerovaním, 
ktoré predstavila dirigentka zboru 
Dagmar Jantošová: „Spevácky 

zbor Ozvena pri svojom založení 
mal 80 členov. Bol to čisto mužský 
zbor, ktorý sa v priebehu rokov 
prekombinoval na miešaný. Bolo 
obdobie, keď bol čisto ženský, vtedy 
ho dirigoval pán Stanislav Spišiak. 
Predo mnou bola dirigentkou pani 
Mariana Donutilová, vtedy bol 
už znova miešaný. Ja som žezlo 
prevzala v roku 2005. Spevácky 
zbor sa za tých 90 rokov zúčastnil 
mnohých podujatí, účinkoval na 
Slovensku, v Čechách, v Maďarsku, 
či okolitých krajinách. Za mojej 
éry sme boli v Grécku, v Budapešti, 
v  Prahe,  v   Chorvátsku na 
festivaloch, no a samozrejme 
sme sa zúčastňovali aj súťaží. 
Spomeniem možno najposlednejšie 
umiestnenie Zlaté pásmo na 
krajskej súťaži v Banskej Bystrici 
Viva il canto.“

Za mesto Lučenec odovzdala 
oficiálne poďakovanie primátorka 
mesta Alexandra Pivková: „Chcem 
im popriať do ďalších 90 rokov 
veľa krásneho spevu, tej obrovskej 
profesionality, ľudskosti, ktorú 
nám rozdávajú tým, že šíria úžasnú 
kultúru, spev a lásku. Prajem im, 
aby ich ďalšie roky profesionálneho 

text: Renáta Libiaková Peržeľová  foto: Robert Kozlok- Fotocolor studio

JOZEF NAGY (1926 - 2013)
MAĽBA, GRAFIKA, TAPISÉRIA

VIKTÓRIA
HERENCSÁR

Vás pozýva na
finisáž pamätnej výstavy

Pri tejto príležitosti si Vás 
dovoľujeme pozvať na slávnostný 
koncert, kde sa predstaví  
svetoznáma cimbalistka 

pôsobenia boli takto úspešnými, aby 
ešte dlho šírili dobré meno mesta 
a Novohradu.“ 

Ku gratulantom sa pripojili aj 
riaditeľka Domu Matice slovenskej 
v Lučenci Jana Viteková, Eliška 
Lörincová za miestny odbor Matice 
slovenskej v Lučenci a Kinga 
Szabóová za spevokol Sherly.

KLUB PRIATEĽOV 
JÚLIUSA SZABÓA

CSEMADOK 
ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA LUČENEC

8.
6.

20
23

 o
 17

:0
0

MIESTO
Pamätný dom Júliusa Szabóa
Lučenec

VSTUPNÉ  
5 euro

Dagmar Jantošová

text a foto: Ivica Hromádková

Zbory Ozvena a Kysuca pri spoločnej piesni.   

mailto:perzelova-libiakova@lucenec.sk
mailto:perzelova-libiakova@lucenec.sk
http://www.lucenec.sk
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text: Stanislav Spišiak ml.

netradičná prezentácia tvorby literárnych autorov v pohybe (vlak) 
a na pevných miestach (stanice), čítačka, 
literárna exkurzia a workshop na koľajniciach...

Program:

12:00

12:48

14:08

16:17
17:33

BANSKOBYSTRICKÝ
SAMOSPRÁVNY KRAJ OBEC UTEKÁČ

3 ročník literárneho projektu

Exkluzívny hosť čítačky:
herec Lukáš LATINÁK

V L A K L I T E R A T Ú R Y
26.

júna

2023

po
nd

el
ok

12:00 hod.
Železničná stanicaLu

če
ne

c

/Trať 162 je dlhá 41 km, vedie cez 13 staníc a v jednom smere trvá 1 hod. 20 min./

LEKTORI:
Hana Košková, 
doc. PaedDr. Július Lomenčík, PhD.

OSOBNÝ VLAK 6619 na trase Lučenec - Utekáč a späť 
s odchodom o 12:48 hod. z Lučenca

MODERÁTOR: Jano Cíger Mädokýš

PODUJATIE 
Z VEREJNÝCH ZDROJOV
PODPORIL
FOND NA PODPORU UMENIA

Železničná stanica Lučenec 
/otvorenie riaditeľom NOS Mgr. Stanislavom Spišiakom, 
prezentácia autorov, vystúpenie flašinetára Jána Haruštiaka, 
gitaristu Tomáša Šrámeka,  
staničné pečivo, cestovný lístok ako suvenír.../
odchod z Lučenca /čítačka, 
literárna exkurzia na každej stanici/
príchod do Utekáča 
/privítanie starostom Miroslavom Barutiakom/
odchod z Utekáča /čítačka, workshop/
príchod do Lučenca 

Divertimento Musicale - celoštátne  finále hudobnej súťaže v Lučenci

Rodným krajom

- KULTÚRNA INŠTITÚCIA
BANSKOBYSTRICKÉHO
SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

MIESTNY ODBOR 
MATICE SLOVENSKEJ
DOM 
MATICE SLOVENSKEJ

LUČENEC

na podujatie venované zvykosloviu a ¾udovým tradíciám Novohradu

Vás pozývajú

Vstupné: 
2,- € / pre Z�
3,- € / �ZP, dôchodcovia
5,- € / verejnos�

Úèinkujú:

I. blok - 16:00 - 18:00
Detské folklórne súbory: KUKUÈKY z Poltára, 
JÁNO�ÍK z Fi¾akova, RADOS� z Luèenca, 
mladí heligónkari a speváèky z Novohradu 
- Milan Gabera ml. a Eva Salvová, Matú� Pauer 
a Sophia Leicherová, Ján Malèek a Viktória Klinèoková, 
Luká� Jan�to, Rómsky detský folklórny súbor 
KHAMORO - SLNIEÈKO z Poltára

II. blok - 18:00 - 21:30

PODUJATIE 
Z VEREJNÝCH ZDROJOV
PODPORIL
FOND NA PODPORU UMENIA

8:30 hod.
10:30 hod.

amfiteáter � Mestský park Luèenec

NOVOHRADU
 20232233..  jjúúnnaa  

16:00 hod.
veèerný program 

pre verejnos�
Sprievodný program:

uká�ky remesiel

heligónkar Peter MU�ÍK z Málinca, man�elia Juraj 
a Stela KRAHULCOVCI z Kokavy nad Rimavicou, 
FSk SPIEVANKY z Lovinobane, �SSk VIDOVENKY
z Vidinej, HSSk HALIÈAN z Halièe, FS POLTARICA 
z Poltára, Rómsky folklórny súbor KHAMORO 
- SLNIEÈKO z Poltára, FS IPE¼ z Luèenca, 
¼H ÏATELINKA a FS JÁNO�ÍK z Fi¾akova

program pre 
I. a II. stupeò Z�

Folklórny
a divadelný súbor

DUBKÁÈIK
z Buzitky

a
PODJAVORSKÁ MUZIKA

Úèinkujú:

Putovanie za rozprávkou
Novohradská knižnica - kultúrna 

inštitúcia BBSK, v rámci projektu 
Putovanie za rozprávkou organizu-
je dva turnusy letných aktivít v termíne od 10.7. - 14.7.2023 a od 17.7. 

- 21.7.2023. Bohatý program, výlety, športové aktivity aj tvorenie sú 
súčasťou celodenných aktivít pre všetky deti od 7 - 12 rokov. 

Bližšie informácie vám poskytnú knihovníčky na oddelení pre deti 
na tel. čísle: 047/4324477, alebo emailom predeti@nklc.sk . Podujatie 
z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

Novohradská knižnica vďaka finančnej podpore Banskobystrického 
samosprávneho kraja v spolupráci s českým portálom Palmknihy.cz- 
e-Reading ponúka čitateľom prístup k viac ako 10 000 e-knihám. Čitatelia 
majú možnosť požičať si e-knihy z pohodlia domova, prostredníctvom 
on-line katalógu Dawinci. Kedykoľvek, odkiaľkoľvek a zadarmo - stačí 
mať len platný čitateľský preukaz. Bližšie info: www.nklc.sk

Krásne priestory lučenskej 
synagógy a zrekonštruovanej 
historickej radnice sa v dňoch 
16. a 17. júna 2023 stanú centrom 
hudobného diania na Slovensku. 
V Lučenci bude po tieto dva dni 
znieť krása klasickej, vážnej hudby 
v podaní tých najlepších z najlepších. 
Zo všetkých kútov našej krajiny do 
centra Novohradu zavítajú kvalitné 
hudobné telesá, aby vo finále súťaže 
Divertimento Musicale dokázali 
poslucháčom i odbornej porote 
svoje majstrovstvo.

Porota bude pracovať v zložení: 
Pavol Tužinský; Konstantin Ilievsky; 
Boris Lenko, Adam Marec, Milan 
Oravec.

Milovníkov krásnej hudby 
pozývame v piatok 16.6.2023 od 
17:00 na finále kategórie hudobných 
telies od troch do deväť členov 
(komorné telesá) vo vekovej skupine 
deti a mládež do 15 rokov a vo vekovej 
skupine dospelí a zmiešaná skupina 
(deti a dospelí). Hosťom piatkového 
večera bude Klavírne duo Devanas, 
ktoré úspešne koncertuje doma aj 
v zahraničí.

Sobotné (17.6.2023) finále 
kategórie hudobných telies nad 
deväť členov (orchestre) odštartuje 
o 12:30.

Vyhlásenie výsledkov sa udeje 
v  sobotu 17.6.2023 o 19:00. 
Súčasťou slávnostného galavečera 
bude aj vystúpenie hosťa v podobne 
medzinárodného orchestra 
Sinfonietta dell´Arte. Členovia 
orchestra pochádzajú z 10 rôznych 
krajín sveta a sú väčšinou absolventi 
niektorej z významných hudobných 
univerzít v strednej Európe. Na 
koncerte sa aktívne predvedú aj 
členovia poroty a odznejú skladby, 
ktoré účastníci spoločne pripravia 
na workshopoch počas trvania 
podujatia.

Príďte sa presvedčiť, že krása 
klasickej hudby je večná, nekonečná 
a právom považovaná za vrchol 
hudobného umenia. Nádherný 
umelecký zážitok umocní aj 
nádhera lučenskej synagógy a jej 
úžasná akustika, akoby stvorená na 
klasickú hudbu. Naplánujte si krásny, 
umelecky hodnotný hudobný víkend 
a strávte ho na podujatí 31. ročník 

hudobnej súťaže Divertimento 
Musicale v Lučenci.

H l a v n ý m  p a r t n e r o m , 
vyhlasovateľom a odborným 
garantom celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky neprofesionálnej 
inštrumentálnej hudby Divertimento 
musicale je Národné osvetové 
centrum. Podujatie organizuje 
Národné osvetové centrum 
Bratislava a Novohradské osvetové 
stredisko Lučenec v spolupráci 
s mestom Lučenec a r.o. LUKUS.

Vďaka organizátorom a partnerom 
podujatia je na obidva dni podujatia 
vstup VOĽNÝ!

� PO/36

�PL2023/28

� PO/37

OZNAM O VYDÁVANÍ MSN
Vážené čitateľky, vážení čitatelia, s blí-

žiacim sa letom by sme Vás radi upozor-
nili na meniaci sa harmonogram vydá-
vania novín. Mestské noviny Lučenec 
budú do konca leta vychádzať v na-
sledujúce dni: 23. júna (č.12), 14. júla 
(č. 13), 28. júla (č. 14), 11. augusta (č. 15) 
a 25. augusta (č. 16). 

Redakcia Mestských novín Lučenec

UPRESŇUJEME OTVÁRACIE HODI-
NY KPK RÚBANISKO A KPK OPATOVÁ

KPK, ULICA TOVÁRENSKÁ, LU-
ČENEC-OPATOVÁ - utorok od 8:00 
do 12:00 a od 12:30 do 15:30, štvrtok 
od 8:00 do 12:00 a od 12:30 do 15:30 

KPK, RÚBANISKO III, LUČENEC 
pondelok od 8:00 do 12:00 a od 12:30 

do 15:30, streda od 8:00 do 12:00 a od 
12:30 do 16:30, piatok 8:00 do 12:00 
a od 12:30 do 14:30

mailto:predeti@nklc.sk


10 | pozvánky/inzercia

POHREBNÁ SLUŽBA
Ponúka svoje komplexné 

služby 24 hodín denne.
Ulica Petőfiho č. 2, Lučenec

Tel.: 0903 629 623, 0904 151 277
FB: Pohrebná Služba Iris

� PL2023/27

TIRÁŽ
Vydáva mesto Lučenec Novohradská 1, 984 01 Lučenec, IČO: 00316181. EV 3986/10. ISSN 13389564, 
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Podnikavci Novohradu

POZVÁNKA 

Vernisáž výtvarnej súťaže 
Koník môj kamarát

Vyhlasovatelia výtvarnej súťa-
že - mesto Lučenec a Novohrad-
ské múzeum a galéria v Lučenci   

- vás pozývajú na vernisáž 5. ročníka 
výtvarnej regionálnej súťaže Koník 
môj kamarát, ktorá sa uskutoční 
24. júna 2023 o 10:00 v priestoroch 
Novohradského múzea a galérie 
v Lučenci. Kto sa chce naučiť ryžovať 
zlato, môže si to skúsiť po vernisáži 
na nádvorí Novohradského múzea 
a galérie v Škole ryžovania zlata. 
A tí, čo chcú súťažiť, môžu sa zapojiť 
do súťaže Lučenecká zlatinka. 
Dúfame, že týmto podujatím získate 
nielen vyryžované zlatinky a diplom, 
ale aj pekné spomienky a zážitky. 
Súťaž v ryžovaní zlata má okrem 
mimoriadnej atraktívnosti i značný 
spoločenský význam. Súčasťou 
vernisáže bude kultúrne vystúpenie 
žiakov SZUŠ, Gemerská cesta 1.

Šlichova prospekcia - ryžovanie 
zlata je jedna z najlacnejších a pritom 
veľmi efektívnych metód výskumu 
pri vyhľadávaní rudných ložísk. Slúži 
tiež pre mladšie generácie geológov, 
aby nezabudli na využívanie starých 
klasických spôsobov získavania 
informácií o výskume. Na vašu 
účasť sa teší mesto Lučenec, 
Novohradské múzeum a galéria 
v Lučenci a organizátorka podujatia 
Mária Pulcová.

Partnermi podujatia sú: 
Centrum voľného času Lučenec 

a Novohradské osvetové stredisko. 
Odborným garantom súťaže 
je Kinga Szabóova. Záštitu nad 
podujatím prevzala primátorka 
mesta Alexandra Pivková.

Na nasledujúce dva týždne pri-
pravujeme nasledovné podujatia 
pre verejnosť, na ktoré vás srdeč-
ne pozývame:

5.6.2023 od 14:30 - 16:30
 Kurz úspešného brigádnika 

- čo je dôležité pred pohovorom 
a ako sa naň pripraviť, bude témou 
tretieho workshopu pre mladých. 
Nebude chýbať ani nácvik pohovoru 
s potencionálnym zamestnávateľom.

12.6.2023 od 17:00 - 19:30 
Hra Finančná sloboda - stolová 

hra má za cieľ zvýšiť finančnú 

gramotnosť a získate užitočné 
skúsenosti a schopnosti na riadenie 
svojich finančných zdrojov a tokov.

Prihlásiť sa na udalosti a infor-
mácie o ďalších aktivitách môžete 
nájsť na FB či Instagrame: Podni-
kavci Novohradu, alebo na strán-
ke www.podnikavci.sk. Udalos-
ti budú prebiehať v Coworkingu 
Priestor na Ulici Martina Rázu-
sa 13, Lučenec. Tešíme sa na Vás.

text: Janette Horstmann

SPOMIENKA
Len ten, kto 

s tebou žil,vie čo 
stratil.

Dňa 14.6.2023 
si pripomíname 
5. výročie, čo nás 
navždy opustil milovaný manžel, 
otec a starý otec Milan Vengrín.

S láskou spomína manželka Vlas-
ta, syn Milan a Michal s rodinou.
� PO/29

SPOMIENKA
So smútkom 

v srdci sme si 
p r i p o m e n u -
li  1.   výročie, 
čo nás navždy 
opustil náš mi-
lovaný manžel, 
otec, starý otec a prastarý otec 
Ján Barkáč, narodený 31. mája.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku. Smú-
tiaca rodina.� PO/30

SPOMIENKA
M o r e  l á s -

ky si so sebou 
vzal,hory boles-
ti zanechal.

Odišiel si ti-
chou tmou,

tichou bolesťou.
Nebolo Ti dopriate s nami byť,
nebolo lieku, aby si mohol žiť.
Dňa 18. júna 2023 uplynie 1 rok, 

čo nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, starý otec a prastarý 
otec Pavol Boltvan. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou, s úctou spomína smú-
tiaca rodina.� PO/31

SPOMIENKA
Čas ubieha a 

nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta 
a spomienky 
v  s r d c i a c h 
zostávajú na 
Teba Milan Filčík (27.5.2021), 
manželka a deti.� PO/32

SPOMIENKA
Len tí, čo vedia milovať, od-

púšťať a nezištne pomáhať, nájdu 
zmysel bytia.

Keď odíde čestný človek spomedzi 
nás, miesto jedno ostáva prázdne.

Je čas na spomienky.
Klárika Medeová nachádzala 

cestu k ľuďom, jej náhly odchod do 
večnosti v prvú májovú sobotu bol 
stratou pre rodinu, priateľov, býva-
lých kolegov. Rozlúčili sme sa pros-
bami a modlitbami v tichu domu 
smútku 10. mája 2023, v mysli 
vynárajú sa chvíle spolu stráve-
né. Odišla príjemná, usmievavá, 
jedinečná Klárika, vždy ochotná 
pomôcť, rozdávajúc okolo seba 
kus človečenstva. Odišla a chýba 
medzi svojimi. Spomíname s vďa-
kou za všetky dobrodenia. Kole-
govia z Mestského úradu v Lu-
čenci.� PO/34

SPOMIENKA
Všade okolo 

chýba tvoj hlas, 
mal si rád život, 
my teba, ty nás. 
Osud ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, 
v srdciach našich budeš navždy žiť. 
Osud je občas veľmi krutý, nena-
vráti čo raz vzal. Ostali len spo-
mienky a odkaz jediný. Chýbaš 
nám v kruhu celej rodiny.

Dňa 29.5.2023 sme si pripo-
menuli 2. výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, otca, sta-
rého a prastarého otca Koloma-
na Tótha z Lučenca.

S láskou a úctou spomína celá 
rodina. Odpočívaj v pokoji.�PO/35

OZNAM O ZÁJAZDE DO BOGÁCSA
Oznamujeme, že dňa 24.6.2023 sa uskutoční zájazd do Bogácsa 

- termálne kúpalisko. Doprava je za 14 eur. Odchod je o 6:00 spred 
Mestského úradu v Lučenci. V prípade záujmu stojíme aj vo Fiľako-
ve, Biskupiciach, Radzovciach a cestou podľa dohody. 

Prihlásiť sa môžete na tel. číslach: Andrea Krivánsky 0908 525 840, 
Brigita Mihalčáková 047/43 258 89.� PO/33

POZVÁNKA NA DEŇ KARDIAKOV
Zväz postihnutých civilizačný-

mi chorobami v SR základná orga-
nizácia VP-16 Lučenec vás pozý-
va na Deň kardiakov dňa 16. júna 
2023 o 10:00 v areáli lučeneckej 
priehrady. Hudba a občerstvenie 
je zabezpečené. So sebou si tre-
ba priniesť misku, lyžicu a dobrú 
náladu. Informácie: Mária Kutt-
nerová 0908 918 624, Mária Ba-
roníková 0907 648 906.

OZNAM
Oznamujeme obyvateľom, že dňa 29. 6. 2023 bude MESTSKÝ ÚRAD 

v Lučenci z technických príčin ZATVORENÝ. Ďakujeme za pochopenie.

http://www.podnikavci.sk
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text a foto: Junior Judo klub Lučenec

Bohatá žatva medailí - 41 džudistov 
Katsudo klubu Lučenec 

V nedeľu 28. mája 2023 uspo-
riadal domáci Judo klub Katsudo 
Lučenec na ZŠ L. Novomeského 
v Lučenci turnaj mladých nádejí 
v džude žiakov a žiačok za účasti 
143 malých športovcov z 11 klu-
bov. Konečne sme mohli organi-
zovať turnaj už aj s elektronic-
kými rozhodovacími tabuľkami 
podobne ako na medzinárodných 
turnajoch (monitory-obrazovky 
sme ako klub dostali sponzorsky 
od Tibora Bednára - Tiberiusbru-
tus a program od priateľov z vý-
chodoslovenského regiónu, za 
čo veľmi pekne ďakujeme). Judo 
klub a naše základné školy, kto-
ré nás zastrešujú, reprezentovalo 
41 džudistov a všetci si vybojovali 
medailové umiestnenie.
VÝSLEDKY: 

1. miesto: Peter Kurák, Ella 
Laššáková, Jakub Tóčik, Jaroslav 

Preták, Ema Kuráková, Dávid Vol-
čúk, Lenny Jánošík, Pavel Gorči, 
Dávid Malatinský 

2. miesto: Jakub Stančík, Tom-
my Jánošík, Lea Nociarová, Šte-
fan Prístavka, Zdenko Bernát, 
Lenka Urbanová, Samuel Pisár, 
Eduard Jaško, Markus Ternócz-
ky, Ela Jašková, Alex Nociar, Ala-
dár Rácz, Oliver Šinka

3. miesto: Matúš Hanes, Mar-
tin Glezgo, Martin Brunčák, Adam 
Kučera, Peter Brunčák, Ejšan Haj-
rula, Leon Csany, Samuel Kurák, 
Teodor Drugda, Tomáš Kelemen, 
Tobias Červenák, Sofia Paulovi-
čová, Sebastián Zold, Peter An-
dil, Rudolf Nagy, Zoe Šinková, 
Marko-Pisár Karásek, Richard 
Windisch.

Za pomoc a spoluprácu všetkým 
ďakujeme. Viac sa dozviete v na-
sledujúcom vydaní MsN.

text a foto: Judo klub Katsudo Lučenec
text: Ján Šnúrik  foto: Vladimír Dorňák

Džudisti Miroslav Novotka a Július Szmuda získali titul majstra Slovenska

Junior Judo klub Lučenec 
zbiera úspechy aj v kategórii 
dospelých. Potvrdil to na 
otvorených majstrovstvách 
Slovenska. V Považskej Bystrici 
sa vo farbách klubu predstavili 
džudisti Masters, ktorým sa 
podarilo prebojovať až na 
stupienky víťazov.

Július Szmuda (M6 do 90 kg) 
pri svojom súťažnom návrate po 
dlhých rokoch ukázal, že džudo má 

v krvi a suverénne si vybojoval titul 
republikového šampióna: „K džudu 
som sa vrátil po 20 rokoch, keď som 
do klubu prihlásil svoje detičky. 
Chodil som s nimi na tréningy 
a postupne som sa aj ja trošku zapojil. 
Najskôr opatrne a postupne viac 
a viac, nakoľko v Judo klube Junior 
Lučenec je veľa sparingpartnerov aj 
z radu trénerov, ktorým ďakujem za 
prípravu a aj vďaka nim som získal 
titul majstra Slovenska.“ Miroslav 
Novotka klub ešte reprezentoval 
v kategórii open bez rozdielu váh. 
Všetkých porazil pred časovým 
limitom a tiež získal titul majstra 
Slovenska. „V kategórii M1 nás 
reprezentovali členovia policajného 
zboru Miroslav Novotka (do 81 kg) 
a Lukáš Navrátil (nad 100 kg). 
Miroslav sa po pekných zápasoch 
prebojoval až do finále, kde 

súperovi podľahol najtesnejším 
rozdielom a získal striebro. Lukáš 
si z majstrovstiev doviezol bronzovú 
medailu,“ povedal kouč Junioru 
Michal Bokor. Na tatami sa postavil 
aj jeho trénerský kolega Marcel 
Pivarči (M3 do 90 kg). Prvý zápas sa 
musel rozhodnúť až v zlatom skóre, 
kde však Lučenčan po zranení 

musel odstúpiť a do ďalších bojov 
už nezasiahol.

„Pre náš klub je to veľmi pekný 
úspech. Chlapcom k výsledkom 
gratulujem a ďakujem im za krásnu 
reprezentáciu klubu aj mesta. Som 
rád, že máme takéto zastúpenie 
aj medzi najstaršími pretekármi,“ 
dodal Michal Bokor.

BASKETBALISTI AKAPO LUČENEC ZÍSKALI 
NA M-SR 3. MIESTO - GRATULUJEME!

Mladí basketbalisti Interu Brati-
slava ukázali dominanciu na domá-
cich majstrovstvách Slovenska U15 
(19. - 21. mája v hale na Vietnamskej 
v Bratislave), keď zaslúžene získa-
li titul. Druhé miesto obsadili hráči 
MBA Prievidza a v tesnom zápase 
o 3. miesto sa tešili zverenci Jozefa 
Ištoka AKAPO Lučenec. O titul hralo 
osem klubov, ktoré turnaj odohrali 
pavúkovým systémom - štvrťfinále, 
semifinále a finále.

ŠTVRŤFINÁLE, 19.5.2023

LUČENEC - ISKRA SVIT 74:62
AKAPO: Zlocha 22/3, Hlinka 20/5, 

Koza 15/3, Duzbaba 12/1, Vranka 4, 
Zachar 1, Fízeľ, Dzuroška, Mlynar-
čík, Schleicher.

SEMIFINÁLE, 20.5.2023

PRIEVIDZA - LUČENEC 58:53 

(12:13, 18:15, 14:14, 14:11)

AKAPO: Zlocha 23/1, Hlinka 11/2, 
Vranka 10/1, Koza 6/1, Duzbaba 3, 
Zachar, Schleicher, Fízeľ, Mlynarčík.

O 3. MIESTO, 21.5.2023

LUČENEC - B.S.C. BA 79:73

 (15:20, 13:16, 21:23, 30:14)
AKAPO: Hlinka 25/4, Zlocha 

22/2, Koza 17/2, Vranka 9, Duzba-
ba 4, Mlynarčík 2, Dzuroška, Fízeľ, 
Schleicher.

CELKOVÉ PORADIE M-SR U15
1. Inter Bratislava
2. MBA Prievidza
3. AKAPO Lučenec
4. B.S.C. Bratislava, 5. BKM Is-

kra Svit, 6. ŠKP BBC Banská Bys-
trica, 7. MBK Karlovka Bratislava,   
8. RIM Basket Košice

Do All stars výberu 
turnaja sa dostali: 
Matúš Zlocha - Lučenec
Lukáš Huťka - Banská Bystrica
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Na trať deviateho ročníka Novohradského pedála vyštartovalo 189 cyklistov
28. máj patril v Lučenci cyklistike. V lo-

kalite Mestských lesov Lučenec a Mestské-
ho kúpaliska Lučenec sa konal už deviaty 
ročník Novohradského pedála. Podujatiu 
tohto roku počasie prialo, trať bola pod-
ľa organizátorov aj samotných cyklistov 
výborne pripravená - aj preto sa na štart 
postavilo takmer 200 účastníkov. 

„Máme štrnásť kategórií, e-bajky, pedál 
family alebo pedál family kids, takže at-
mosféru pretekov si môže vyskúšať aj rodič 
s dieťaťom. Pretekárov máme z celého Slo-
venska i zo zahraničia, vracajú sa k nám 
stabilní účastníci a prichádzajú aj nováči-
kovia. Trať je rovnaká ako vlani. Vydupal 
som nový trail – technický a zábavný úsek, 
na ktorý sa pretekári tešili. Máme suché 
časti, no nebude sa nám prášiť. Tiež sa náj-
de aj blato, takže do cieľa neprídeme čistí,“ 
poznamenal pred štartom hlavný organi-
zátor podujatia Vlastimil Duzbaba. 

Trať mala tento rok 25, respektíve 50 
kilometrov s celkovým prevýšením 435 
metrov. Podujatia sa zúčastnili aj zástup-
covia mesta. Akciu otvárala primátorka 
mesta Lučenec Alexandra Pivková spolu 
so zástupcom primátorky mesta Pavlom 
Baculíkom. 

„Naše mesto má krásne športové, kultúrne 
a spoločenské akcie. Ľudia, keď k nám prídu, 
vravia, že máme krásne prostredie a výbor-
né podujatia, ktoré však nevieme dostatoč-
ne predať. Preto sa snažíme ich propago-
vať cez rôzne média a poukázať tým na náš 
krásny Novohrad. Novohradský pedál patrí 
medzi tradičné akcie, ktoré mesto podpo-
ruje. Je to cyklistické podujatie pre všetky 
vekové aj výkonnostné kategórie. Ďakuje-
me Vlastovi Duzbabovi, ktorý toto podujatie 
opäť pripravil na vysokej úrovni,“ povedal 
viceprimátor Pavol Baculík. 

Podujatia sa aj tento rok zúčastnili 
zvučné mená slovenskej cysklistiky. Na 
štart sa postavila Martina Krahulcová, ktorá 
v minulosti reprezentovala Slovensko na 
majstrovstvách Európy a sveta, ako aj na 
prestížnej cyklistickej súťaži v Juhoafrickej 
republike s názvom Cape Epic. V pánskej 
kategórii nechýbal tento rok ani Andrej 
Kubiš. V doterajšej histórii súťaže pozbieral 
viacero triumfov a pochváliť sa môže aj 
titulmi majstra Slovenska či úspešnou 
účasťou na Colin Mayer Tour. Z dôvodu 
zvýšenej teploty sa na štart tento rok 
nepostavil Martin Haring. Najlepší z  jednotlivých kategórií boli 

odmenení vecnými cenami a pre všetkých 
účastníkov bola pripravená tombola. Mesto 
Lučenec ďakuje všetkým účastníkom 
a  organizátorom za ďalšie vydarené 
podujatie a veríme, že o rok sa vidíme na 
jubilejnom 10. ročníku.

Kompletná výsledková listina je zverejnená 
na stránke www.sportsofttiming.sk/sk/
zavod/results/7755?rid=7121 

text a foto: Filip Mózer

Celkovým víťazom Pohára primátorky 
v tenise sa stala dvojica Angyal/Kereszturi

V sobotu 27. mája 2023 sa v športovom 
areáli TK Branco Lučenec uskutočnil 13. roč-
ník medzinárodného tenisového turnaja vo 
štvorhre o Pohár primátorky mesta Lučenec. 
Po celodenných zápoleniach na troch kurtoch si 
pohár do vitríny odložil pár Angyal (Rimavská 
Sobota)/Kereszturi (Šalgotarián), ktorý vo 
finále do 60 rokov zvíťazil nad dvojicou Nagy/
Molnár 6:2.

KATEGÓRIA DO 60 ROKOV
1. miesto Angyal/Kereszturi 
(celkoví víťazi Pohára) 
2. miesto Nagy/Molnár 
3. miesto J. Jelínek/R. Jelínek a Filčík/Pračko 

SKUPINA ÚTECHY
1. miesto B. Hrdlička/Lukáč 
2. miesto Payerová/Payer 
3. miesto Hrdličková/V. Hrdlička 
a Knapek/Bujtár 

KATEGÓRIA NAD 60 ROKOV
1. miesto Varšo/Lauko 
2. miesto Števko/Tesař 
3. miesto Juríček/Urban

Ceny a poháre odovzdávala primátorka  
Alexandra Pivková s predsedom TK Branco 
Branislavom Hrdličkom.

text: Ján Šnúrik  foto:Veronika Hrdličková

https://www.sportsofttiming.sk/sk/zavod/results/7755?rid=7121
https://www.sportsofttiming.sk/sk/zavod/results/7755?rid=7121
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Slovensko v Maroku reprezentovali aj zástupcovia Mimelu Lučenec
Slovenská reprezentácia vo futsale absolvovala v Maroku dva 

prípravné zápasy s domácou reprezentáciou, ktorá sa aktuálne 
pripravuje na Africký pohár národov. Marian Berky a Anton Bru-
novský do Maroka povolali najmä mladšiu nastupujúcu generáciu 
futsalistov Slovenska. Z Mimelu Lučenec Slovensko reprezento-
vali Márton, Čeřovský, Ostrák, Kušnír a samozrejme tréner Berky.

Slováci do Maroka pricestova-
li letecky z viedenského letiska 
Schwechat. Z mesta Casablanca 
sa následne presunuli autobu-
som do dejiska zápasov, hlavné-
ho mesta Rabat.

Na sever Afriky tentokrát s re-
prezentáciou necestovali Gabriel 
Rick a Peter Kozár, čerství maj-
stri Česka, ani španielski legio-
nári Tomáš Drahovský a Marek 
Karpiak. Príležitosť tak dostali 
aj noví hráči. 

„V zápasoch určite nastúpia Fi-
lip Korček z Podpor Pohyb Košice 
a Marcel Marík z Nových Zámkov, 
príležitosť určite dostane aj talen-
tovaný brankár Kevin Kollár z poľ-
skej Bochnie Powiat. Opory dostali 
tentoraz voľno, rovnako v nominá-
cii absentuje Martin Doša z Chru-
dimu, ktorý čaká prírastok do rodi-
ny,“ vyjadril sa k zmenám v kádri 
slovenskej futsalovej reprezentá-
cie ešte pred zápasmi tréner Ma-
rián Berky.

V minulosti sa Slovensko už 
s tímom z Maroka konfrontova-
lo na domácej pôde. Slováci vte-
dy v ŠH Elán v Bratislave prehrali 
pomerom 1:4.

1. PRÍPRAVNÝ ZÁPAS

MAROKO - SLOVENSKO

 3:0 (3:0)
Góly: 5. a 15. Jouad, 17. El Ayyane
Zostava SR: Kušnír - Ševčík, 

Čeřovský, Vaktor, Kyjovský (C) - 
Kuruc, Korček, Márton, Vrábel, 
Zaťovič, Medoň, Marík, Kollár.

2. PRÍPRAVNÝ ZÁPAS 

MAROKO - SLOVENSKO 

3:0 (2:0)
Góly: 6. El Ayyane, 9. Dhani, 

24. Jouad
Zostava SR: Kollár - Kyjovský, 

Zaťovič (C), Marík, Vrábel - Ševčík, 
Márton, Čeřovský, Vaktor, Kuruc, 
Korček, Medoň, Ostrák, Kušnír.

Tréner Marian Berky zhodnotil 
obidva zápasy v Maroku: „Prvý zá-
pas sme odohrali veľmi ustrácha-
ne. Pre niektorých hráčov to boli 
prvé stretnutia v reprezentačnom 
drese. Chceli sme do toho zápasu 
vstúpiť iným spôsobom. Plánovali 
sme hrať na tri štvorky, čo sa nám 
však nepodarilo, pretože niektorí 
hráči boli zranení alebo mali iné 
zdravotné problémy. V prvom zá-
pase sme mali snahu hrať systém 

3-1, čo nám vôbec nesedelo, preto 
sme v druhom zápase zvolili sys-
tém 4-0, vďaka čomu sme viac 
behali a dokázali si vytvoriť viac 
šancí. Škoda, že sa nám ani v jed-
nom zápase nepodarilo streliť gól. 

V zápasoch som videl množstvo 
pozitívnych vecí, ale aj veľa situá-
cií bolo negatívnych. Najmä v de-
fenzíve sme nestíhali, preto sa na 
to v budúcnosti zameriame a vy-
hodnotíme si to.“

text: Filip Mózer  foto: futsalslovakia.sk

Bežci na ZŠ Vajanského behali  
nepretržite 24 hodín a vyzbierali 1500 €

Benefičný 24-hodinový Beh za 
budúcnosť detí oživil atmosféru 
Základnej školy Vajanského v Lu-
čenci. Tento štafetový beh, kto-
rý sa konal 30. mája od 9:00 do 
31. mája 9:00, mal jedno hlavné 
pravidlo - neustály pohyb bežca so 
štafetovým kolíkom počas celých 
24 hodín. Okrem toho na bežeckej 
dráhe sa predbiehali aj ďalší bežci, 
pričom čipy zaznamenávali počet 

odbehnutých kôl a kilometrov.
Tento rok sa beh venoval pomo-

ci Dominike Parobekovej, 11-ročné-
mu dievčatku. Dominika sa narodila 
predčasne s váhou len 620 gramov, 
trpí viacerými postihnutiami, vrá-
tane veľmi slabého zraku, neschop-
nosti hovoriť, detskej mozgovej obr-
ny a autizmu. Jej stav sa však vďaka 
cvičeniu zlepšuje. Za pomoci svo-
jej maminky dokonca odbehla celé 

250-metrové kolo. Rehabilitácie sú 
však nákladné, a preto bežci veno-
vali sumu 1500 € na zlepšenie Do-
minikinho stavu a zabezpečenie 
lepšieho prístupu k rehabilitáciám.

Celkovo sa do 24-hodinového 
behu zapojilo 859 bežcov, z toho 
558 bolo žiakov a zamestnancov 
školy a 301 ostatných dobrovoľní-
kov. Dokopy bežci odbehli neuve-
riteľných 11 662 kôl, čo predstavuje 

vzdialenosť 2915,5 km. Zo štartov-
ného sa podarilo vyzbierať presne 
1500 €, čo je nádherný príspevok 
na pomoc Dominike.

„V druhom ročníku benefičného 
24-hodinového behu sme všetci otvo-
rili svoje veľké srdcia. Každý jednot-
livec na našej škole prispel podľa svo-
jich možností - niektorí organizáciou 
a zabezpečením, iní svojou vytrva-
losťou a podporou, a niektorí pohy-
bom a behom. Mnohí z nás venovali 
aj nejakú finančnú sumu. Spoločne 
sme dosiahli úžasný výsledok a uká-
zali silu dobra v nás. Som nesmier-
ne hrdá, že sme to spolu so všetkými 
ľuďmi z okolia školy dokázali,“ po-
vedala Jana Kamenská, riaditeľka 
Základnej školy Vajanského.

text: Filip Mózer 
foto: ZŠ Vajanského
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stranu pripravil:  Ján Šnúrik

Remíza Lučenca so Spišskou Novou Vsou rozhodla o zotrvaní v 3. lige
Do Lučenca prišiel líder skupiny 

Východ s úmyslom zvíťaziť a už v 
predstihu si zabezpečiť prvenstvo 
v treťoligovej súťaži. Ale s otvá-
raním chladeného šampanského 
bude musieť Spišská Nová Ves 
počkať do nasledujúceho kola. 
Lučenčania na trávniku bojova-
li do záverečného hvizdu hlavné-
ho rozhodcu a ich odmenou bol 
už desiaty domáci bod za remí-
zu 0:0. Napokon nemuselo ostať 
bezgólové skóre. V úvode duelu 
mal 100% príležitosť hosťujúci 
Zekucia, keď poslal hlavou lop-
tu len tesne vedľa Jenčovej tyče. 
Na opačnej strane „zahrmelo“ 
v 17. minúte. Kojnok naservíro-
val zo štandardky loptu do päťky, 
tá sa dostala až pred Sučáka, ale 
ten z najväčšej príležitosti zápa-
su poslal loptu len do Hamrákov-
ho náručia. Spišská síce nakopá-
vala lopty na dobre urastených 
stredopoliarov a útočníkov, ale 
domáci tieto pokusy umne eli-
minovali. Kto si myslel, že po 
Etimovom vylúčení v 48. minú-
te za kopnutie súpera nadmer-
nou silou do hlavy mimo súboja 
o loptu (v prerušenej hre) bude 
na trávniku Lučenec domino-
vať, tak sa mýlil. Hostia sa aj 

napriek oslabeniu dostávali do 
pokutového územia a nebyť via-
cerých pohotových Jenčových 
zákrokov, po zápase by mohlo 
byť inak. V 85. minúte sa po ro-
hovom kope na pár sekúnd tešil 
z gólu Havrylenko, ale po faule 
na brankára Jenča hlavný rozhod-
ca Choreň na pokyn asistenta gól 
neuznal. Rozhodnutie o možnom 
zisku troch bodov mal na kopač-
ke v 90. minúte zápasu Püšpöky. 
Ten po presnej Lichého prihráv-
ke do pokutového územia poslal 
prudkú loptu meter od pravej tyče 
brankára Harmáka. Lučenec tak 
prekvapil, keď tentokrát získal 
bod s tabuľkovým lídrom súťaže. 

III. LIGA, VÝCHOD, 28. KOLO,

27. MÁJ 2023

LUČENEC - SPIŠSKÁ N/V 0:0
MŠK Novohrad: Jenčo © - Koj-

nok, Kotora, Fabian, Suja - Sučák, 
Lichý, Hulec, Daško (83. Pipíš-
ka) - Budáč, Püšpöky. Tréner: 
Vojtech Kováč st.

Povedal po zápase
Tomáš Jenčo (kapitán, MŠK 

Novohrad): „Očakávali sme, že 
Spišská Nová Ves bude tlačiť a na-
kopávať lopty na ich vysokých hrá-
čov. Boli v súbojoch agresívni, hrali 

tvrdo, ale my sme sa im vyrov-
nali. U mňa je podstatné, že nám 
dnes naši priaznivci za bojovný 
výkon zatlieskali. Aj keď hral sú-
per druhý polčas o jedného hráča 
menej, bod berieme. Spišská Nová 
Ves má svoju kvalitu a nie nadar-
mo je v tabuľke na prvom mieste. 
Ideme ďalej, čakajú nás posled-
né dve kolá.“

III. LIGA, VÝCHOD, 27. KOLO, 

20. MÁJ 2023

NÁMESTOVO - LUČENEC 0:0
MŠK Novohrad: Jenčo © - Koj-

nok, Kotora, Ufrla (82. Adamec), 
Suja - Sučák, Daško, Lichý, Hu-
lec - Budáč (88. Pipíška), Püšpöky.
BUDÚCI PROGRAM

3.6.2023 o 17:00
Bardejov - Lučenec
10.6.2023 o 17:00 
Lučenec - Slávia TU Košice

AKTUÁLNA TABUĽKA
1. Spišská N/V � 28 21 5 2 65:19 68
2. Lipany � 28 20 3 5 63:26 63
3. Vranov � 28 17 8 3 57:24 59
4. TU Košice � 28 13 5 10 50:37 44
5. Snina � 28 13 5 10 49:38 44
6. R. Sobota � 28 13 5 10 55:55 44
7. Or. Veselé � 28 11 9 8 46:36 42
8. Bardejov � 28 11 7 10 45:41 40
9. Stropkov � 28 10 3 15 41:51 33
10. Svidník � 28 8 9 11 32:42 33
11. Kalinovo � 28 7 9 12 36:53 30

12. Lučenec � 28 5 11 12 19:33 26
13. Fiľakovo � 28 7 4 17 30:53 25
13. Giraltovce � 28 6 6 16 17:51 24
15. Námestovo � 28 5 8 15 24:50 23
16. Poprad � 28 5 7 16 27:47 19

Poznámka
Poradie, klub, počet zápasov, výhry, 

remízy, prehry, skóre, počet bodov. 
Družstvu FK Poprad boli odpočíta-
né body v počte 3. Dôvod korekcie: 
Rozhodnutie DK SFZ U1281.

Tomáš Jenčo

Brankár Čičmanec prekonal Parša priamo z výkopu
II. LIGA VÝCHOD, STARŠÍ 
DORAST U19, 28. KOLO, 
27.5.2023

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO
 - LUČENEC 1:1 (0:1)

MŠK Novohrad: Brna - Karkus, 
Danyi, Murányi (69. Kurek), J. Jas-
hari - Komora, Telek, Matúška, Ka-
liňák - Adamec (83. Košík), Imre. Góly: 
90. Kucharčík - 35. Adamec.

Igor Kotora (tréner MŠK Novo-
hrad): „Chlapci podali výborný výkon 
so smolným koncom v závere zápasu. 
Od začiatku nastúpili koncentrovaní, 
bojovne naladení, plnili všetky sta-
novené veci, ktoré sme si pred zápa-
som povedali. Úvodný gól sme strelili 
po prihrávke Murányiho a zakončení 
Adamca. V druhom polčase sme zvlá-
dali eliminovať snahu súpera a dokon-
ca sme mohli rozhodnúť zápas v náš 
prospech, bohužiaľ prišiel v nastave-
nom čase smolný faul v pokutovom 
území a vyrovnanie súpera z pokuto-
vého kopu. Pred zápasom by sme bod 
brali, ale náš cieľ bol vyhrať. Chlapom 
nemám čo vytknúť. Verím, že aj tento 
bod môže byť pre nás kľúčový.“

II. LIGA VÝCHOD, STARŠÍ 
DORAST U19, 27. KOLO, 
21.5.2023

LUČENEC - SPIŠSKÁ 
NOVÁ VES 2:1 (0:0)

MŠK Novohrad: Brna - Karkus, 
Danyi, Komora, J. Jashari - Adamec 
(90. Macko), Kurek (79. Kaliňák), Te-
lek, Matuška - Imre (79. Murányi), 
Košík. Góly: 65. Adamec (PK), 84. 
Adamec (PK) - 55. Kučera.

Igor Kotora (tréner MŠK Novo-
hrad): „Dnes sme odohrali psychic-
ky náročný zápas, v ktorom sme mali 
slušný prvý polčas. Cez krajné ver-
tikály sme sa dostávali do sľubných 
príležitosti, v ktorých sme nedokázali 
zvoliť ideálne riešenie. Druhý polčas 
sme mohli ísť po dlhom aute do ve-
denia, chýbal väčší dôraz a násled-
ne po chybe v obrane sme inkasova-
li zbytočný gól. Našťastie zvýšeným 
pohybom a dôrazom sme zápas dvomi 
gólmi otočili a zvíťazili. Chalani uká-
zali veľkú psychickú odolnosť, z kto-
rej môžeme ťažiť v posledných troch 
zápasoch sezóny.“

II. LIGA VÝCHOD, 
MLADŠÍ DORAST U17,
 28. KOLO, 27.5.2023

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO
 - LUČENEC 1:3 (0:2)

MŠK Novohrad: Čičmanec - Pet-
rovský (55. J. Faizi), Malatinský 
(74. Činčura), Svorad (55. Lauko), 
Dudáš (74. Bacso) - Kamenský, 
Novenko (55. Papp), Varšo, Lacko - 
R. Horváth, Olšiak. Góly: 65. Becík 

- 16. a 20. R. Horváth, 70. Čičmanec.
Tomáš Boháčik (tréner, MŠK No-

vohrad): „Som rád, že po troch nie 
dobrých výsledkoch sme zobrali napl-
no. V prvom polčase chlapci absolútne 
dominovali, predvádzali hru, pri ktorej 
som si len sadol, užíval si ich hru a ta-
lent. Polčasový výsledok mal byť úpl-
ne iný, ale napriek tomu som bol ma-
ximálne spokojný. V druhom polčase 
sa aj tým, že sme hrali na umelej trá-
ve a v teple sa tempo znížilo, súper dal 
náhodný gól, ale chlapci si to ustráži-
li a získali výborné tri body. Verím, že 
v poslednom domácom zápase v nede-
ľu 3. júna so Stropkovom chlapci pred-
vedú rovnako kvalitný výkon. Potešia 

svojich fanúšikov a rodičov na tribú-
ne a upevnia si tretiu pozíciu, ktorú si 
absolútne zaslúžia za to, čo predvied-
li počas celého ročníka.“

II. LIGA VÝCHOD, 
MLADŠÍ DORAST U17, 
27. KOLO, 21.5.2023

LUČENEC - SPIŠSKÁ
 NOVÁ VES 0:3 (0:2)

MŠK Novohrad: Čičmanec (60. Se-
geč) - Novenko (53. J. Faizi), Dudáš 
(41.  Lauko), Malatinský, Kamen-
ský - Svorad (53. Vaculčiak), Varšo, 
R. Horváth, Lacko - Olšiak, Činčura 
(41. Papp). Tréner: Tomáš Boháčik. 
Góly: 27. Straka, 42. Nehila, 45. Sagula

BUDÚCI PROGRAM
3.6.2023 o 11:00
Lučenec - Stropkov (starší dorast)
3.6.2023 o 13:30 
Lučenec - Stropkov (mladší dorast)
10.6.2023 o 11:00 
Humenné - Lučenec (starší dorast)
10.6.2023 o 13:30 
Humenné - Lučenec (mladší dorast)
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LUKUS

SZABÓOV GRAFICKÝ
LUČENEC 

MIESTO
Radnica, sála 
Fénix Lučenec

19.6.2023 — 2.7.2023

S PODTITULOM „LÁSKA“
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viac info na:  
www.regionpodpolanie.sk/polozka/cyklobus/ 
www.regionnovohrad.sk/polozka/cyklobus/

SMER / ODJAZD ZASTÁVKA
8:00 Lučenec, AS 10:42

8:05 Lučenec, Mestský úrad 10:40

8:10 Haličská cesta, Gymnázium Lučenec 10:38

8:12 Haličská cesta, Kúpele, rázcestie 10:36

8:20 Halič, obecný úrad 10:30

8:35 Polichno, obecný úrad 10:10

8:45 Ábelová, obec 10:00

Cyklobus Novohrad – Podpoľanie bude premávať na trase Lučenec – Ábelová 
v dňoch  3.6, 17.6., 1.7., 15.7., 29.7., 12.8. a 26.8. 2023. Cyklobus je zadarmo.

SMER / ODJAZD ZASTÁVKA SMER / ODJAZD
8:00 Lučenec, AS 14:48

8:05 Lučenec, Mestský úrad 14:43

8:10 Vidiná, Jednota 14:38

8:20 Lovinobaňa, nadjazd 14:28

8:25 Mýtna, námestie 14:23

8:40 Detva, AS 14:07

8:45 Kriváň, pošta 14:02

8:55 Hriňová, Mestský úrad 13:52

9:17 Látky, Zerrenpach 13:30
Cyklobus Novohrad – Podpoľanie bude premávať na trase Lučenec – Zerrenpach Látky 

v dňoch 10.6., 24.6., 8.7., 22.7., 5.8., 19.8. a 2.9. 2023. Cyklobus je zadarmo.

MIESTO Radnica, sála Fénix, Lučenec

OZ NOVORHRAD
OOCR TURISTICKÝ 
NOVOHRAD A PODPOĽANIE

SZABÓOV GRAFICKÝ LUČENEC 

VYSOKOHORSKÁ TÚRA  
NA SKALNATÉ PLESO

5:00 Odchod spred 
          budovy MsÚ
20:00 Príchod do Lučenca

Prihlásiť sa môžete od 21.6.2023 od 8:00 v Mestskom 
informačnom centre (Ulica Dr. Herza) osobne, alebo na 
telefónnom čísle 047/4331513. Účastnícky poplatok 3 € 
sa bude platiť v deň zájazdu priamo v autobuse.

4.
6.

20
23
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CVČ 
LUČENEC 
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Vstupenky v predaji v MIC  
a na www.kultura.lucenec.sk

VSTUPNÉ 
22 eur kedy?

2.6.2023 
o 19:00

kde?
KINO APOLLO 
Lučenec

DEŇ 
DETÍ

MIESTO
Mestský park 
Lučenec

REGISTRAČNÝ 
POPLATOK 
1 euro 
(v cene drobné 
občerstvenie)

ČASOVÝ HARMONOGRAM
9:30 - 11:30 Registrácia pri hlavnom 
vstupe do mestského parku 
9:30 Štart „Klauniáda”
10:00 Veselá hodinka 
so Šaškou Baškou
11:00 Zábava pre deti
„Športové kurča”
12:00 Tombola
12:30 Penová show

SPRIEVODNÉ ATRAKCIE
Balónové zvieratká, maľovanie 
na tvár, maskoti, bylinkové 
mestské sady, skákacie hrady, 
vozenie na koníkoch, tvorivé 
dielne, pedálové autíčka, 
olejomaľba v prírode  
s Pavlom Zelmanom

�PL2023/23

�PL2023/25


